
Consorzio per le
AUTOSTRADE SICILIANE

DIREZIONE GENERALE

Oggetto: "Progetto per ia realizzazione dello svincolo Autostradale di Ali Terme" sull'autostrada A/18

Messina - Catania". CUP. B41B18000020005,

Approvazione Quadro economico, prenotazione somme.

DECRETO DIRIGENZIALE N. ̂7 > /DG/2Q19 PEL là 5Ì:ì. 2019

PREMESSO:

Che in data 22/10/2016 è stato sottoscritto tra il Presidente del Consiglio dei Ministri e il Sindaco della
Città Metropolitana di Messina il "Patto per lo Sviluppo delia Città metropolitana di Messina -
Attuazione degli interventi prioritari e individuazione delle aree di intervento strategiche per il
territorio";

Che tra gli interventi strategici del settore infrastrutture ammissibili al finanziamento F.S.C. 2014/2020
- Delibera CIPE 26/2016 rientra "l'Adeguamento e potenziamento dell'Asse Autostradale lonico-
Tirrenico" e precisamente: Svincolo di Monforte San Giorgio - Svincolo di Ali Terme - Manutenzione
tratta A/20 Villafranca-Patti", il cui Soggetto Beneficiario è il Consorzio Autostrade Siciliane;
Che con decreto n° 85 del 06/04/2018 il Sindaco della Città Metropolitana di Messina ha approvato lo
schema di "Disciplinare delle Procedure di Finanziamento per il Patto per lo Sviluppo della Città
Metropolitana di Messina";
Che con Delibera n. 14/CD del 25/03/2019 (presa d'atto) e stato approvato lo "schema di Disciplinare
delle Procedure di Finanziamento per il Patto per lo sviluppo della Città Metropolitana di Messina;
che con Contratto n. 449/2004 Registrato a Messina il 20/12/2004 al n. 101995 è stato affidato alla

Società Technìtal S.p.A. il servizio per l'aggiornamento della progettazione preliminare, esecuzione

della progettazione definitiva ed esecutiva, degli studi geologici e geotecnica, della esecuzione delle
indagini geotecniche e prove di laboratorio, dei rilievi topografici, dello studio di impatto ambientale,
del coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione, della redazione dei piani parcellari e

registro delle ditte da espropriare, con riserva di affidamento della direzione e contabilità lavori e de

coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione dello svincolo di Ali Terme ricadente nell'AutO'

strada A.18 ME-CT.

che il progetto prevede il realizzo dello "svincolo Autostradale di Ali Terme" dell'Autostrada A/18

Messina-Catania;

che con D.D. n. 63/DG del 05/04/2017, l'ing. Gaspare Sceusa è stato nominato Responsabile Unico
del Procedimento;

che tali lavori sono descritti nel Piano Triennale 2019/2021 (manutenzione straordinaria) di cui alia
delibera 17/CD DEL 26/04/2019 alla voce 86;

Che il quadro economico del progetto di realizzazione dello "svincolo autostradale di Ali Terme" è il

seguente:

A Lavori Importo

Al Progettazione e studi 3.357.030,10

A2 Acquisizione aree o immobili 3.200.000,00

A3 Lavori 22.988.559,17

A4 Oneri di sicurezza 792.765,71

AS Interferenze 1.100.000,00

A6 Imprevisti 606.679,53

A7 IVA su lavori e oneri di sicurezza 5.231.900,27



A8 IVA residua 1.647.202,95

A9 Lavori a carico del concessionario 2.844.840,73

AIO Oneri di Sicurezza a carico del concessionario 28.735,76

Importo Complessivo 41.797.714,22

CONSIDERATO:

che è obbiettivo prioritario indispensabile ed urgente dell'Ente provvedere alla corretta prosecuzione
ed al completamento dell'appalto;

VISTA:

l'urgenza dettata dalla necessità di procedere con celerità alla rielaborazione, aggiornamento e
successiva valìdazione del progetto esecutivo;

VISTO:

Il DOG 1874/S3 DEL 26/07/2019 di approvazione del bilancio 2019/2021 di questo Ente di cui alla
delibera 4/AS del 17/07/2019;

Che ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2000 spetta
l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano
l'Amministrazione verso l'esterno;

Il Direttore Generale, per le motivazioni in narrativa indicate ed in pregio ai propri compiti

DECRETA

Art. 1) DI DARE ATTO che la narrativa in premessa specificata sì intende integralmente riportata nel
provvedimento presente, costituendone parte integrante e sostanziale.

Art. 2) APPROVARE il quadro economico del progetto relativo ai lavori di "realizzazione svincolo
autostradale di Ali Terme" ricadente nell'autostrada A/18 ME-CT, per un importo complessivo di
€.41.797.714,22;

Art. 3) DISPORRE LA PRENOTAZIONE d'impegno per la somma complessiva di € 41.797.714,22,

necessaria alla copertura finanziaria per la realizzazione del suddetto progetto, cosi divisa: in quanto ad €
18.000.000,00 sul Capitolo 211.0 denominato trasferimento per lo sviluppo della Città Metropolitana di
Messina (svincolo autostradale di AH Terme, in quanto ad € 23.797.714,22 sul Capitolo 204 (manutenzione
straordinaria) del bilancio triennale 2019/2021 esercizio 2019-2020-2021, secondo il seguente
cronoprogramma € 8.359.550,80 entro il 2019, € 16.719.081,71 entro il 2020 ed € 16.719.081,71 entro il
2021;

Il Direttori

Ing. Salvai

I^ecnico / .
(Geom.n.eeTmrdoiMj^)

\:-
. y


